[bookmark: bookmark0]Протокол
Заседания малого совета по межэтническим отношениям при администрации Сандатовского сельского поселения

 (
№
1
тел. 43-1-75
)19.03.2021
15:00
с.Сандата, ул.Калинина №38 Кабинет Главы поселения

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Консультативного совета по межэтническим отношениям при главе Администрации Сальского района:

 (
Сероштан Николай Иванович
Сузая Наталья Ивановна
)глава Администрации Сандатовского сельского поселения, председатель малого совета
специалист ЧС и ПБ администрации       Сандатовского сельского поселения секретарь малого совета
Члены совета

Геращенко Александр Николаевич
Остапенко Юрий Николаевич Фоменко Евгений Николаевич
Макаренко Светлана Валерьевна Комендантова Елена Викторовна
Дышлевая Оксана Станиславовна Кобзарь Елена Васильевна
Маматов Раим Алиевич
Казарян Леван Грачикович Гаджиев Михаил Сабирович Магамедов Расул Магомедович Исраилов Зелимхан Магомедович
Абдуллаев Ойдин Феязович Супиянов Ясин Солижонович

участковый уполномоченный с. Сандата

командир народной дружины
директор МБОУ СОШ № 42 с. Сандата (по
согласованию)
директор МБОУ СОШ № 51 с. Березовка директор МБУК Сальского района «Сандатовская поселенческая библиотека) директор МБУК СДК Сандатовского инспектор администрации Сандатовского с/п
представитель турецкого народа) представитель армянского народа представитель азербайджанского народа представитель дагестанского народа представитель чеченского народа представитель турецкого народа представитель турецкого народа

Худоконенко Владимир Николаевич     атаман ХКО «Березовское»
Общее количество: 17 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О правилах содержания и выпаса домашних животных и необходимости законодательного оформления права пользования пастбищами на территории Сандатовского сельского поселения.
2. О межэтнической ситуации и проводимой работе в сфере гармонизации межэтнических отношений на территории Сандатовского сельского
поселения, о принимаемых мерах для сохранения межэтнического согласия на территории Сандатовского сельского поселения.
[bookmark: bookmark1]По первому вопросу СЛУШАЛИ:
 Докладчик: Ведущий специалист по земельным и имущественным отношениям Администрации Сандатовского сельского поселения Наталья Алексеевна Венецкая, доложила о новых правилах содержания и выпаса домашних животных и необходимости законодательного оформления права пользования пастбищами на территории Сандатовского сельского поселения.
В связи с изменениями в законодательстве, на сходах, встречах граждан населению, имеющему в личных подсобных хозяйствах домашних сельскохозяйственных животных, доводится информация по вопросам содержания и выпаса домашних животных, а так же о необходимости законодательного оформления права пользования пастбищами с оформлением соответствующих документов на использование пастбищ.
Так же население поселения информируется о предусмотренной ответственности за нарушения законодательства.
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Ведущему специалисту по земельным и имущественным отношениям Администрации Венецкой Н.А.. на встречах, собраниях граждан продолжить работу по информированию населения по вопросам содержания домашних животных и о необходимости законодательного оформления права пользования пастбищами и о предусмотренной ответственности за нарушения законодательства.
Срок: ежеквартально, с предоставлением информации до 05 числа месяца следующего за отчетным периодом
1.3. Проводить мониторинг имеющегося поголовья КРС и МРС и пастбищ.
Срок: ежеквартально, с предоставлением информации до 05 числа месяца следующего за отчетным периодом.
По второму вопросу СЛУШАЛИ: Докладчик Председатель малого совета- Н.И.Сероштан:
Ведется постоянный мониторинг состояния конфликтности в межнациональных отношениях, позволяющий прогнозировать происходящие в них процессы. На территории поселения сегодня в мире и согласии проживают представители самых разных национальностей, необходимо относиться с уважением друг к другу, соблюдать традиции.
Органы местного самоуправления Сандатовского сельского поселения проводят большую работу по формированию религиозной терпимости, толерантности среди населения. Особая роль в профилактике конфликтов отводится малому межэтническому совету при администрации Сандатовского сельского поселения. На сходах граждан большое внимание уделяется по проблемам межэтнической толерантности и противодействию экстремизму Конфликтов на межнациональной почве и тенденций к их возникновению не зафиксировано.
Так же о проводимых мероприятиях по недопущению вовлечению молодежи в экстремистскую деятельность, в частности о планируемых мероприятиях, дежурстве НД. Сандатовское поселение многонациональное и усилиями органов управления, представителями разных национальностей и этнических групп должны поддерживаться отношения межнационального мира, согласия и терпимости. Администрацией поселения, совместно с участковым уполномоченным полиции, членами Народной дружины реализуется комплекс профилактических мероприятий, направленных на своевременное выявление и пресечение попыток совершения преступлений на экстремистской и межнациональной почве. Проводятся мероприятия по проверке граждан, пребывающих на территорию поселения, на причастность их к' преступлениям экстремистского характера. На территории поселения организаций, объединений и партий экстремистского направления не зарегистрировано. Сведений о конфликтных отношениях между представителями разных национальностей не поступало.
[bookmark: bookmark2]Решили:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2 . Признать работу Администрации Сандатовского сельского поселения, в вопросе выполнения мероприятий по совершенствованию механизмов обеспечения законности и правопорядка в сфере межнациональных отношений удовлетворительной.
2.3. Продолжить работу по реализации комплекса профилактических мероприятий, направленных на своевременное выявление и пресечение попыток совершения преступлений на экстремистской и межнациональной почве.
Срок: ежеквартально, с предоставлением информации до 05 числа месяца следующего за отчетным периодом
2.4. Специалисту Сузой Н.И., проводить ежедневный мониторинг обстановки
в сфере межнациональных отношений.	Срок:
ежеквартально, с предоставлением информации до 05 числа месяца
следующего за отчетным периодом 2.5 Командиру народной дружины Остапенко Ю.Н., продолжить проведение рейдов НД в выходные и праздничные дни с участием представителей всех народов проживающих на территории поселения.
Срок: ежеквартально, с предоставлением информации до 05                        числа месяца следующего за отчетным периодом

Председатель малого совета                                                Н.И. Сероштан

Секретарь малого совета                                                       Н.И. Сузая